PROJETO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL (PCI)
UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO (UPF)

FACULDADE CATÓLICA DE RONDÔNIA (FCR)
Vice-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Divisão de Pós-Graduação, Setor stricto sensu
Campus I – BR 282 – KM 292,7 – Passo Fundo/RS – 99062-900 – (54) 3316-8488 – mestrado@upf.br

______________________________________________________________________________________

2º TERMO ADITIVO (VAGAS REMANESCENTES)
EDITAL Nº 01/2022 – VRPPG-UPF/FCR

PROJETO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL (PCI)

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA (PPGH)

O Vice-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade de Passo Fundo, no uso de

suas atribuições, em conformidade com o disposto nos artigos 11 e 17 da Resolução

CONSUN nº 13/2019, torna público o segundo termo aditivo, para a seleção das vagas

remanescentes para a turma de mestrado, no âmbito do Projeto de Cooperação

Institucional (PCI) com a Faculdade Católica de Rondônia (FCR), para o Programa de

Pós-Graduação Stricto Sensu em História (PPGH), que faz as seguintes alterações ao

Edital N.º 01/2022:

1. DAS ALTERAÇÕES AO EDITAL

1.1. DOS CURSOS, DO NÚMERO DE VAGAS E DO PÚBLICO-ALVO

1.1.1 O processo de seleção a ser realizado busca preencher 03 (três) vagas
remanescentes do Edital 01/2022, no âmbito deste Projeto de Cooperação Institucional

(PCI) para turma de Mestrado em História.

1.1.2 Poderão candidatar-se ao curso de mestrado os portadores de diploma de

graduação, obtido em curso de nível superior reconhecido pelo Ministério da Educação,

nas áreas de história, geografia, filosofia ou sociologia e que atuem em sala de aula
nas respectivas áreas do conhecimento.

1.2.  DAS INSCRIÇÕES E DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA
Pág. 1

https://fcr.edu.br/gerenciador/data/uploads/2022/04/PCI-UPF-FCR-Termo-Aditivo-Vagas-Remanescentes-Edital-01_2022.pdf

PROJETO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL (PCI)
UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO (UPF)

FACULDADE CATÓLICA DE RONDÔNIA (FCR)
Vice-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Divisão de Pós-Graduação, Setor stricto sensu
Campus I – BR 282 – KM 292,7 – Passo Fundo/RS – 99062-900 – (54) 3316-8488 – mestrado@upf.br

______________________________________________________________________________________

2.1. As inscrições poderão ser feitas até às 23:59 horas do dia 22/05/2022, no Sítio

Eletrônico da FCR.1

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

O presente termo aditivo fica justificado em função do não preenchimento de 3 (três)

vagas da turma de mestrado interinstitucional. Salienta-se que todas as demais

disposições do Edital N.º 01/2022 permanecem inalteradas, que pode ser acessado

AQUI.

Os procedimentos do processo de seleção e todos os termos do Edital N.º 01/2022

devem ser consultados no site www.fcr.edu.br.2

Passo Fundo, 10 de maio de 2022.

(original assinado por)

Prof. Dr. Rogerio da Silva
Vice-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Universidade de Passo Fundo

2

https://fcr.edu.br/gerenciador/data/uploads/2022/04/PCI-UPF-FCR-Termo-Aditivo-Vagas-Remanescentes-Edital-01_20
22.pdf.

1 Inscrições disponíveis em: https://portal.fcr.edu.br/#/inscricao/ofertas?idUnidade=1.

Pág. 2

https://portal.fcr.edu.br/#/inscricao/ofertas?idUnidade=1
https://portal.fcr.edu.br/#/inscricao/ofertas?idUnidade=1
https://fcr.edu.br/gerenciador/data/uploads/2022/04/PCI-UPF-FCR-Termo-Aditivo-Vagas-Remanescentes-Edital-01_2022.pdf
http://www.fcr.edu.br
https://fcr.edu.br/gerenciador/data/uploads/2022/04/PCI-UPF-FCR-Termo-Aditivo-Vagas-Remanescentes-Edital-01_2022.pdf
https://fcr.edu.br/gerenciador/data/uploads/2022/04/PCI-UPF-FCR-Termo-Aditivo-Vagas-Remanescentes-Edital-01_2022.pdf
https://portal.fcr.edu.br/#/inscricao/ofertas?idUnidade=1

PROJETO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL (PCI)
UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO (UPF)

FACULDADE CATÓLICA DE RONDÔNIA (FCR)
Vice-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Divisão de Pós-Graduação, Setor stricto sensu
Campus I – BR 282 – KM 292,7 – Passo Fundo/RS – 99062-900 – (54) 3316-8488 – mestrado@upf.br

______________________________________________________________________________________

2º TERMO ADITIVO (VAGAS REMANESCENTES)

EDITAL Nº 01/2022 – VRPPG/UPF/FCR

ANEXO
CONTATOS E PÚBLICO-ALVO

Instituição Sítio Eletrônico | Contatos

Instituição Receptora Faculdade Católica de Rondônia (FCR)
Site: www.fcr.edu.br

E-mail: pci@fcr.edu.br
Telefone: (69) 3211-4505

Instituição Promotora Universidade de Passo Fundo (UPF)
Site: www.upf.br

E-mail: mestrado@upf.br
Telefone: (054) 3316-8295

Programa Descrição do Público-alvo Sítio Eletrônico | Contatos

Programa de
Pós-Graduação em

História (PPGH)

Graduados em História, Geografia, Sociologia
e Filosofia e áreas afins, que se habilitem ao

desafio da interdisciplinaridade e da produção
de conhecimento original e inovador, e que

exerçam a docência

Site: www.upf.br/ppgh
E-mail: pghis@upf.br

Telefone: (54) 3316-8339

Pág. 3

http://www.fcr.edu.br
http://www.upf.br
http://www.upf.br/ppgh
mailto:pghis@upf.br

PROJETO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL (PCI)
UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO (UPF)

FACULDADE CATÓLICA DE RONDÔNIA (FCR)
Vice-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Divisão de Pós-Graduação, Setor stricto sensu
Campus I – BR 282 – KM 292,7 – Passo Fundo/RS – 99062-900 – (54) 3316-8488 – mestrado@upf.br

______________________________________________________________________________________

2º TERMO ADITIVO (VAGAS REMANESCENTES)

EDITAL Nº 01/2022 – VRPPG/UPF/FCR

ANEXO
FICHA DE PONTUAÇÃO DA ATIVIDADE E PRODUÇÃO ACADÊMICA - MESTRADO

Nome:_________________________________________________________________

Atividade Cálculo de pontos Limite Pontos

Curso de Especialização Lato Sensu nº cursos espec. = .........x 0,50 0,50

Publicação de artigo completo em
periódico com Qualis qualificado
na área de Educação (A1, A2, B1,
B2)

nº de artigos = .........x 0,50 1,00

Publicação de artigo completo em
periódico com Qualis qualificado na área
de Educação (B3, B4, B5, C ou sem
Qualis, mas indexada)

nº de artigos = ..........x 0,30 1,50

Publicação de livros ou capítulos de
livro acadêmicos com ISBN e no
mínimo 70 páginas

nº de pub. = ...........x 0,50 1,00

Publicação de trabalho em Anais de
eventos (resumo, resumo expandido ou
completo)

nº de pub. = ...........x 0,25 1,00

Apresentação de trabalhos em eventos nº de apresent. = ...........x 0,25 1,00

Participação em eventos no mínimo de
12h nº de eventos = ............x 0,10 0,50

Participação como ministrante ou
organização de cursos, oficinas e outros nº de particip. = ...........x 0,25 1,00

Bolsista de Iniciação Científica ou
Tecnológica (CNPq, FAPs ou
Institucional); Bolsista de Extensão;
Bolsista de Iniciação à Docência.

nº de anos = .............x 0,50 1,50

Participação em Grupo de Pesquisa
cadastrado no CNPq nº de semestre = ...........x 0,25 1,00

Total 10,00

Pág. 4